I
农 业 机 械 推 广 鉴 定 大 纲
DG
DG/T 281—2022
代替DG/T S21-2011
病死畜禽贮藏设备
2022-02-22 发布 2022-02-22 实施
中华人民共和国农业农村部 发布

4.3.1 型式
按移动方式划分为：固定式、车载式。
4.3.2 主参数和型号表示方法
4.3.2.1  贮藏设备的主参数为：贮藏室的容积，单位为 0.1 立方米（0.1m
3
）。
4.3.2.2  贮藏设备型号表示方法如下：
     11  F  □ — □
                                 主参数
                                 G：固定式，C：车载式
                                 病死畜禽贮藏设备
畜禽废弃物利用设备
示例：11FC-305表示为贮藏室容积为30.5 m
3
的车载式病死畜禽贮藏设备。
4.4 样机确定
样机由制造商无偿提供且应是12个月以内生产的合格产品，样机数量为1台（套）。样机应在制造
商明示的合格品存放处获得，也可在使用现场获得，由鉴定人员验样并经制造商确认后，方可进行鉴
定。试验鉴定完成且制造商对鉴定结果无异议后，样机由制造商自行处理。
4.5 生产量和销售量
初次鉴定产品的生产量应不少于8台，销售量应不少于 8 台。
5 初次鉴定
5.1 一致性检查
5.1.1 检查内容和方法
一致性检查的项目、允许变化的限制范围及检查方法见表2。制造商填报的产品规格表的设计值应
与其提供的产品执行标准、产品使用说明书所描述的产品技术规格值相一致。对照产品规格表的设计
值对样机的相应项目进行一致性检查。
表2  一致性检查项目、限制范围及检查方法
序号 检查项目 限制范围 检查方法
1 型号名称 一致 核对铭牌
2 结构型式 一致 核对
3 配套动力类型 一致 核对
4 配套动力功率 一致 核对铭牌
5 工作温度 一致 核对
6 制冷型式 一致 核对
7 机组制冷量 一致 核对铭牌
8 贮藏室容积 允许偏差为5% 测量贮藏室内部（长×宽×高），计算容积
9 贮藏室面板材料 一致 核对
10 贮藏室芯层材质 一致 核对
11 贮藏室芯层厚度 允许偏差为5% 测量
12 进料机构型式 一致 核对
13 出料机构型式 一致 核对
14 金属探测仪类型 一致 核对
15 称重装置类型 一致 核对
16 尺寸测量装置类型 一致 核对
17 摄像头数量 一致 核对
18 清洗消毒装置型式 一致 核对
3
DG/T 281—2022
表2  一致性检查项目、限制范围及检查方法（续）
序号 检查项目 限制范围 检查方法
19 物联网通讯模式 一致 核对
20 废水处理方式 一致 核对
注：按样机实际情况进行检查，无相关检查项目的用“/”填写。
5.1.2 判定规则
一致性检查的全部项目结果均满足表2要求时，一致性检查结论为符合大纲要求；否则，一致性检
查结论为不符合大纲要求。
5.2  安全性评价
5.2.1 安全防护
5.2.1.1  贮藏设备运动件的布置和防护应确保正常使用时不对操作人员造成伤害。防护罩、防护屏等
应有足够的强度，且只有用工具才能拆除。
5.2.1.2  贮藏设备的高温部件应安装防护装置。
5.2.1.3  贮藏设备应无废液、废气等渗漏，且应配置废液回收装置。
5.2.1.4  贮藏设备的输送和存放装置不应对畜禽尸体造成破坏。
5.2.1.5  固定式贮藏设备配置的电气设备应有可靠的接地。
5.2.1.6  移动式贮藏设备应安装定位系统和视频监控设备。
5.2.1.7  贮藏设备应配备灭火器等消防器材。
5.2.2 安全性能
在常态下，各电动机接线端子与设备机体间的绝缘电阻应不小于20 MΩ。用绝缘电阻测量仪施加
500V电压测量电动机接线端子与设备机体间的绝缘电阻值，测量3次，取最小值。
5.2.3 安全信息
5.2.3.1  对操作人员容易产生危险或有潜在危险的部位（如高温、外露旋转部件和电控箱等）要有安
全警示标志，安全警示标志应符合GB 10396的规定。
5.2.3.2  产品使用说明书中应有安全注意事项说明，产品上设置的安全警示标志应在使用说明书中复
现。
5.2.4 判定规则
安全防护、安全性能和安全信息均满足要求时，安全性评价结论为符合大纲要求； 否则，安全性